RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/133/2016/1 y
acumulados

RECURRENTE:

SUJETO OBLIGADO: Fiscalia General
del Estado de Veracruz

ACTO RECLAMADO: Inconformidad
con la respuesta entregada

COMISIONADA PONENTE: Yolli
Garcia Alvarez

SECRETARIA DE ESTUDIO Y
CUENTA: Elizabeth Rojas Castellanos

Xalapa, de Enriquez, Veracruz a veintisiete de abril de dos mil
dieciséis.

De las constancias que obran en autos, se desprenden los
siguientes:
HECHOS

I. El veintiuno de enero de dos mil dieciséis, el ahora recurrente
presentd tres solicitudes de informacién via sistema Infomex-Veracruz,
a la Fiscalia General del Estado de Veracruz, quedando registradas de
la siguiente forma:

. SUJETO
No. | No. folio EXPEDIENTE RECURRENTE OBLIGADO
1. 0032516 IVAI-REV/133/2016/I
Fiscalia General
2. 0032616 IVAI-REV/134/2016/| del Estado de
Veracruz
3. 0032716 IVAI-REV/135/2016/I

En dichas solicitudes se advierte que la informaciéon requerida
consistié en:

Folio 00032516

Se le solicita responder las siguientes preguntas:
a) ¢Cudntas solicitudes de intervencién de comunicaciones privadas
realizé a la autoridad judicial federal esta dependencia en el afio 2013?
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b) ¢Cuantas solicitudes de intervencion de comunicaciones privadas
solicitadas a la autoridad judicial federal en el afo 2013 fueron
autorizadas y cuantas rechazadas?

¢) ¢Bajo que fundamentos legales ha solicitado a una autoridad judicial
federal la autorizacién para llevar a cabo una intervencion de
comunicaciones privadas en el afio 2013?

d) ¢Cuantas personas fueron intervenidas en sus comunicaciones
privadas por parte de esta dependencia en el afio 2013?

e) ¢En cuantas ocasiones esta dependencia ha llevado a cabo la
intervencion de comunicaciones privadas sin autorizacion judicial federal
en el afo 2013? ;Bajo que fundamento legal?

f) ¢En cuantas averiguaciones previas abiertas en el afio 2013 se ha
llevado a cabo la intervencién de comunicaciones privadas?

g) ¢En cuantas de las averiguaciones previas a las que se refiere la
pregunta anterior se ejercidé acciéon penal? ;en cuantas se decretd el no
ejercicio de la accién penal? ;cuantas se archivaron? jcuantas
permanecen abiertas? ;en cuantas se ejercio el criterio de oportunidad?
ien cudntas se ejercié la facultad de no investigar los hechos de su
conocimiento?

Gracias por su respuesta.

Folio 00032616

Se le solicita responder las siguientes preguntas:

a) ¢ Cuantas solicitudes de intervencién de comunicaciones privadas
realizé a la autoridad judicial federal esta dependencia en el afio 2014?

b) ; Cuantas solicitudes de intervenciéon de comunicaciones privadas
solicitadas a la autoridad judicial federal en el afio 2014 fueron
autorizadas y cuantas rechazadas?

¢) ¢Bajo que fundamentos legales ha solicitado a una autoridad judicial
federal la autorizacién para llevar a cabo una intervencion de
comunicaciones privadas en el afio 2014?

d) ¢Cuantas personas fueron intervenidas en sus comunicaciones
privadas por parte de esta dependencia en el afio 2014?

e) ¢En cuantas ocasiones esta dependencia ha llevado a cabo la
intervenciéon de comunicaciones privadas sin autorizacion judicial federal
en el aino 2014? ;Bajo que fundamento legal?

f) ¢ En cuantas averiguaciones previas abiertas en el afio 2014 se ha
llevado a cabo la intervencién de comunicaciones privadas?

g) ¢En cuantas de las averiguaciones previas a las que se refiere la
pregunta anterior se ejercié accion penal? jen cuantas se decreté el no
ejercicio de la accién penal? ;cuantas se archivaron? ;cuantas
permanecen abiertas? ;en cuantas se ejercié el criterio de oportunidad?
ien cuantas se ejercio la facultad de no investigar los hechos de su
conocimiento?

Gracias por su respuesta

Folio 00032716

Favor de contestar las preguntas siguientes:
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a) ¢Cudntas solicitudes de intervencidon de comunicaciones privadas
realizé a la autoridad judicial federal esta dependencia en el afio 2015?

b) ¢{Cudntas solicitudes de intervencién de comunicaciones privadas
solicitadas a la autoridad judicial federal en el afio 2015 fueron
autorizadas y cuantas rechazadas?

¢) ¢Bajo que fundamentos legales ha solicitado a una autoridad judicial
federal la autorizacion para llevar a cabo una intervenciéon de
comunicaciones privadas en el afio 2015?

d) ¢Cuantas personas fueron intervenidas en sus comunicaciones
privadas por parte de esta dependencia en el afio 2015?

e) ¢En cudntas ocasiones esta dependencia ha llevado a cabo Ia
intervencion de comunicaciones privadas sin autorizacion judicial
federal en el afio 2015? ;Bajo que fundamento legal?

f) ¢En cuantas averiguaciones previas abiertas en el afio 2015 se ha
llevado a cabo la intervencién de comunicaciones privadas?

g) ¢En cuantas de las averiguaciones previas a las que se refiere la
pregunta anterior se ejercidé accion penal? ;en cuantas se decretd el no
ejercicio de la accidon penal? ;cuantas se archivaron? ;cuantas
permanecen abiertas? ;en cuantas se ejerci6 el criterio de
oportunidad? ;en cuantas se ejercio la facultad de no investigar los
hechos de su conocimiento?

Gracias por su respuesta.

Il. Previa prérroga, el veintitrés de febrero del afio en curso, el
sujeto obligado emitié respuesta a las solicitudes de informacion a
través del oficio FGE/UAI/146/2016.

lll. Inconforme con la respuesta, el diez de marzo del actual, el
ahora promovente interpuso via Sistema Infomex-Veracruz, los
presentes recursos de revision.

IV. Por acuerdo de la misma fecha, la comisionada presidenta de
este instituto, los tuvo por presentados y ordendé remitirlos a su
ponencia por estar relacionados.

V. Por economia procesal y con el objeto de evitar resoluciones
contradictorias, por acuerdo de catorce de marzo del afio que
transcurre, se determiné acumular los recursos y en esa misma fecha se
admitieron, corriéndose traslado al sujeto obligado, mismo que
comparecié el treinta y uno de marzo del actual.

En virtud de lo anterior, por acuerdo de cinco de abril del afno en
curso, con la documentacion remitida por el ente obligado, se dej6 a
vista a la parte recurrente para que manifestara lo que a su derecho
conviniera, apercibido que en caso de no actuar en la forma y plazo
sefialados, se resolveria con las constancias que obran en autos, sin que
se advierta que hubiera comparecido o presentado promocién alguna.
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VI. Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el
proyecto de resoluciéon conforme a las siguientes:

CONSIDERACIONES

PRIMERA. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacion es competente para conocer y resolver los
recursos de revision, que tienen por objeto salvaguardar y garantizar el
derecho a la informacién y la proteccion de datos personales, y que son
presentados en contra de las respuestas emitidas por el sujeto obligado,
asi como por las omisiones de las mismas.

Lo anterior, con fundamento en lo previsto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 6 ultimo parrafo y 67, parrafo
segundo fraccion 1V, ultimo péarrafo de la Constitucion Politica del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 34, parrafo 1, fracciones Xll y
Xlll, 42, parrafo 1, 64, parrafo 1, fraccion VI, 67, parrafos 1,2,3y 4,69y
72 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 73, 74 y 75 de los
Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de
Substanciacion del Recurso de Revisién, y 9, inciso A), fraccién lll, del
Reglamento Interior del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion.

SEGUNDA. Requisitos de procedibilidad. Este cuerpo
colegiado advierte que en los presentes recursos de revisién se
encuentran satisfechos los requisitos formales y substanciales previstos
en el articulo 65 de la ley en cita, toda vez que en los mismos se sefala:
a) nombre del recurrente, su correo electrénico para recibir
notificaciones; b) la Unidad de Acceso a la Informacién Publica ante la
cual se presentd la solicitud; c) la fecha en que se le notificé al
solicitante o en la que tuvo conocimiento del acto que motiva el
recurso; d) la descripcion del acto que se recurre; e) la exposicion de los
agravios; y f) las pruebas que tienen relacion directa con el acto o
resoluciéon que se recurre.

Lo anterior, conforme a lo previsto en los articulos 64, 65, 66, 70.1
y 71.1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; y 63 de los Lineamientos
Generales para Regular el Procedimiento de Substanciacién del Recurso
de Revisién.

Por lo que al no advertirse la actualizacion de alguna de las
causales de improcedencia o sobreseimiento previstas en los articulos 70
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y 71 de la multicitada Ley de Transparencia, este organismo debe entrar
al estudio de fondo de los recursos de revision.

TERCERA. Estudio de fondo. Previo al estudio de fondo es
menester sefialar que:

De conformidad con el texto vigente del articulo 1° de la
Constituciéon Politica de los Estados Unidos Mexicanos, modificado por
el decreto de reforma constitucional publicado en el Diario Oficial de la
Federacién, el diez de junio de dos mil once, en materia de derechos
fundamentales, nuestro orden juridico tiene dos fuentes primigenias:
los derechos fundamentales reconocidos en la Constitucion; y todos
aquellos derechos humanos establecidos en tratados internacionales de
los que el Estado mexicano es parte.

Las normas provenientes de ambas fuentes gozan de rango
constitucional y, por tanto, son normas supremas del ordenamiento
juridico mexicano. Esto implica que los valores, principios y derechos
que ellas materializan deben permear en todo el orden juridico,
obligando a todas las autoridades a su aplicaciéon y, en aquellos casos en
que sea procedente, a su interpretacion.

El derecho de acceso a la informacién estd regulado en el
segundo parrafo del articulo 6° de la referida Constitucion; 13 de la
Convencién Americana sobre Derechos Humanos y 19 del Pacto
Internacional de Derechos Civiles y Politicos.

El articulo 6° constitucional, en su apartado A, fraccién |, sefiala
que toda la informacién en posesién de cualquier autoridad, entidad,
6rgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial,
6rganos auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos,
asi como de cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y
ejerza recursos publicos o realice actos de autoridad en el ambito
federal, estatal y municipal, es publica y sélo podréd ser reservada
temporalmente por razones de interés publico y seguridad nacional, en
los términos que fijen las leyes. En la interpretacion de este derecho
deberé prevalecer el principio de maxima publicidad.

Asimismo, el derecho de peticion consagrado en el articulo 8°
constitucional implica la obligacion de las autoridades de dictar a una
peticion hecha por escrito, esté bien o mal formulada, un acuerdo
también por escrito, que debe hacerse saber en breve término al
peticionario.
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Aunado a ello, el ya referido articulo 6° de la propia Constitucion
federal, establece que el derecho a la informacién sera garantizado por
el Estado.

Ambos derechos, reconocidos ademas en tratados internacionales
y leyes reglamentarias, se encuentran vinculados y relacionados en la
medida que garantizan a los gobernados el derecho, no sélo a que se
les dé respuesta a sus peticiones por escrito y en breve término, sino
gue se haga con la informacién completa, veraz y oportuna de que
disponga o razonablemente deba disponer la autoridad, lo que
constituye un derecho fundamental tanto de los individuos como de la
sociedad.

La vinculacién de ambos derechos, ha sido estudiada y explorada
por el Poder Judicial de la Federaciéon, como se advierte de la tesis de
jurisprudencia de rubro: DERECHO DE PETICION. SU RELACION DE
SINERGIA CON EL DERECHO A LA INFORMACION, publicada en el
Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, Tribunales Colegiados
de Circuito, Novena Epoca, Tomo XXXIII, febrero de 2011, pagina 2027,
Jurisprudencia l.40.A. J/95, Materia Constitucional.

Se ha establecido por parte de la Suprema Corte de Justicia de la
Nacién, que el acceso a la informacién se distingue de otros derechos
intangibles por su doble caracter: como un derecho en si mismo y como
un medio o instrumento para el ejercicio de otros derechos.

En efecto, ademas de un valor propio, la informacién tiene uno
instrumental que sirve como presupuesto del ejercicio de otros derechos
y como base para que los gobernados ejerzan un control respecto del
funcionamiento institucional de los poderes publicos, por lo que se
perfila como un limite a la exclusividad estatal en el manejo de la
informacién y, por ende, como una exigencia social de todo Estado de
Derecho.

Asi, el acceso a la informacién como garantia individual tiene por
objeto maximizar el campo de la autonomia personal, posibilitando el
ejercicio de la libertad de expresiéon en un contexto de mayor diversidad
de datos, voces y opiniones; incluso algunos instrumentos
internacionales lo asocian a la libertad de pensamiento y expresién, a
las cuales describen como el derecho que comprende la libertad de
buscar, recibir y difundir informaciones e ideas de toda indole.

Por otro lado, el acceso a la informacién como derecho colectivo
0 garantia social cobra un marcado caracter publico en tanto que
funcionalmente tiende a revelar el empleo instrumental de la
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informacién no sélo como factor de autorrealizacién personal, sino
como mecanismo de control institucional, pues se trata de un derecho
fundado en una de las caracteristicas principales del gobierno
republicano, que es el de la publicidad de los actos de gobierno y la
transparencia de la administracion.

Por tanto, este derecho resulta ser una consecuencia directa del
principio administrativo de transparencia de la informaciéon publica
gubernamental y, a la vez, se vincula con el derecho de participaciéon de
los ciudadanos en la vida publica, protegido por la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos.

Lo anterior se establecié en la jurisprudencia de rubro: ACCESO
A LA INFORMACION. SU NATURALEZA COMO GARANTIAS
INDIVIDUAL Y SOCIAL, publicada en el Semanario Judicial de la
Federacion y su Gaceta, Novena Epoca, Tomo XXVII, junio de 2008,
pagina 743, Pleno, tesis P./J. 54/2008; véase ejecutoria en el Semanario
Judicial de la Federacién y su Gaceta, Novena Epoca, Tomo XXVII, abril
de 2008, pagina 1563.

Para la efectiva tutela del derecho a acceder a la informacién
publica, la fraccion IV del articulo 6° constitucional, apartado A, precisa
se establecerdn mecanismos de acceso a la informaciéon vy
procedimientos de revision expeditos que se sustanciardn ante los
organismos auténomos especializados e imparciales que establece la
propia Constitucion.

A nivel local, la Constituciéon Politica del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, establece en su articulo 6° que los habitantes del
Estado gozaran del derecho a la informaciéon. La ley establecerd los
requisitos que determinardn la publicidad de la informacién en
posesion de los sujetos obligados y el procedimiento para obtenerla, asi
como la accién para corregir o proteger la informacién confidencial.

Por su parte, el articulo 7° sefiala que toda persona podra ejercer
el derecho de peticion ante las autoridades del Estado, de los
municipios, asi como de los organismos auténomos, los cuales estaran
obligados a dar respuesta escrita, motivada y fundada, en un plazo no
mayor de cuarenta y cinco dias habiles. La ley regulara los casos en los
que, ante el silencio de la autoridad administrativa, la respuesta a la
peticion se considere en sentido afirmativo.

Asimismo, la Constitucion Local en su articulo 6 sefala que los
habitantes del Estado gozaran del derecho a la informacién, derecho
que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 67 fracciéon IV, del
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ordenamiento legal en cita, se garantiza por este Instituto Veracruzano
de Acceso a la Informacion.

Por su parte la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, dispone en
sus articulos 4 parrafo 1, 11, 56, 57 parrafo 1, y 59 parrafos 1y 2, que
toda la informaciéon que los sujetos obligados generen, administren o
posean es publica, salvo los casos de excepcidn previstos en la propia
Ley, y por ende, toda persona directamente o a través de su
representante legal, puede ejercer su derecho de acceso a la
informacién ante el sujeto obligado que corresponda; con la obligacién
para éste, de dar respuesta a la solicitud de informacién en un plazo de
diez dias habiles siguientes al que se haya recibido dicha solicitud.

La obligacién de acceso a la informaciéon se cumple cuando se
ponen a disposicion del solicitante los documentos o registros o en su
caso se expidan copias simples o certificadas de la informacion
requerida, y en caso de que la informacién se encuentre publicada, se
hara saber por escrito al interesado la fuente, el lugar y la forma en que
puede consultar, reproducir u obtener la informacion.

El solicitante a su vez puede impugnar la determinacién del
sujeto obligado de proporcionar o no la informacién solicitada, cuando
se actualice alguno de los supuestos previstos en el numeral 64, parrafo
1, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de La Llave.

En cada uno de los recursos de revisién en estudio, el recurrente
hace valer como agravio que se viola su derecho de acceso a la
informacién publica reconocido en el articulo 6 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, el articulo 13 de la
Convencion Americana sobre Derechos Humanos, el articulo 19 del
Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos y la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, toda vez que la respuesta dada es incompleta,
pues el sujeto obligado se limita a responder Unicamente al inciso b) de
sus solicitudes, sin responder a los restantes incisos.

El agravio hecho valer es inoperante, atento a las
consideraciones siguientes:

Si bien le asiste la razén al inconforme al expresar que en el
procedimiento primigenio se le entregé de manera incompleta la
informacién requerida, debido a que el sujeto obligado sélo manifestd
que en el periodo sefalado "...(aflos 2013, 2014 y 2015), no se
realizaron solicitudes de intervencion de comunicaciones privadas
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realizadas a la autoridad judicial federal", omitiendo pronunciarse
respecto de los restantes puntos solicitados, lo cierto es que durante la
substanciacion del presente recurso, la Directora de la Unidad de Acceso
a la Informaciéon Publica del ente publico precisé su respuesta a las
solicitudes de informacién mediante escrito remitido a este Instituto, en
el que en la parte conducente sefialé:

Al respecto, mi representada en ningin momento pretende o impidio el
acceso a la informaciéon solicitada, asi como tampoco proporciond
informacion incompleta, toda vez que la informacién es, por definicién,
inexistente, tal como le fuera informado a la parte recurrente mediante
oficio numero FGE/UAI/146/2016 de fecha 23 de febrero del presente afio
signado por la suscrita, mismo que consta en autos y que expresa:

En el periodo de tiempo que sefialado (sic) (afios 2013, 2014 y 2015),
no se realizaron "solicitudes de intervencién de comunicaciones
privadas realizadas a la autoridad judicial federal", asi como
tampoco se realizaron "solicitudes a proveedores de servicios,
aplicaciones y contenidos en internet, a las que se refiere el articulo
189 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusion, realizé
la dependencia en el afio 2013 para colaborar en la intervencién de
comunicaciones privadas, la localizacion geografica en tiempo real o
el acceso a cualquier dato de los usuarios de dichos servicios,
aplicaciones o contenidos". En vista de lo anterior, no es posible
atender los cuestionamientos vertidos en las solicitudes de
informacién anteriormente descritas.

Como se aprecia, la informacion que fuera solicitada a través de los
folios 00032516, 00032616, 00032716 y 00033416 del Sistema INFOMEX-
Veracruz, no existe, puesto que no se realizaron "solicitudes de
intervencion de comunicaciones privadas realizadas a la autoridad
judicial federal" y/o "solicitudes a proveedores de servicios, aplicaciones
y contenidos en Internet, a las que se refiere el articulo 189 de la Ley
Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusién, realizé la dependencia
en el afio 2013 para colaborar en la intervencién de comunicaciones
privadas, la localizacion geografica en tiempo real o el acceso a
cualquier dato de los usuarios de dichos servicios, aplicaciones o
contenidos", en tal sentido, es imposible ofrecer parte de la informacion
gue solicita y por ello, la respuesta ofrecida, no puede ser incompleta, al
no existir ningun dato que informar.

Al ocurso de mérito, la Directora de la Unidad de Acceso a la
Informacién  Publica del sujeto obligado anexé el oficio
FGE/UAI/46/2016, de cuya lectura se advierte que la referida servidora
publica solicité la informacién requerida por el ahora inconforme a los
titulares de las areas del sujeto obligado que de acuerdo con sus
atribuciones pudieran contar con la misma.

Lo cual resulta ajustado a derecho ya que atento a lo previsto en
el articulo 6 del Reglamento de la Ley Orgénica de la Fiscalia General
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del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, para los efectos legales
del articulo 189 de la Ley Federal de Telecomunicaciones vy
Radiodifusion, los encargados de gestionar los requisitos y recibir la
informacién de los concesionarios de telecomunicaciones y, en su caso,
de los autorizados y proveedores de servicios de aplicaciones vy
contenidos, son los titulares de las unidades administrativas siguientes:

l. Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacion de
Delitos de Violencia contra la Familia, Mujeres, Nifas y
Nifios y de Trata de Personas.

Il. Fiscalia Coordinadora Especializada en Asuntos Indigenas y
de Derechos Humanos.

[l Fiscalia Regional de Justicia Zona Centro

IV.  Fiscalia Regional de Justicia Zona Centro

V. Fiscalia Regional de Justicia Zona Centro

VI.  Fiscalia Regional de Justicia Zona Centro

VII.  Fiscalia Regional de Justicia Zona Norte

VIIl. Fiscalia Regional de Justicia Zona Norte

IX.  Fiscalia Regional de Justicia Zona Sur

X. Fiscalia de Investigaciones Ministeriales

Xl.  Direcciéon General de la Politica Ministerial

Xll.  Unidad Especializada en Combate al Secuestro

Los oficios en los que los se proporcionaron las mencionadas
respuestas son:

> Oficio nimero 003-2015-SRJZCV-UAI, de cuatro de febrero del
actual, signado por el Fiscal Regional Zona Centro Veracruz, en el que
se manifesté que:

no se encontré registro de ninguna solicitud de informacion del tipo
gue se solicita.

» Oficio numero E.E.l./20/2016, de cuatro de febrero del afio que
transcurre, rubricado por el Enlace de Estadistica e Informatica en la
Fiscalia Regional — Tuxpan, en el que se indic6 que:

anexo un archivo electrénico con cuatro bloques de los
cuestionamientos solicitados, esperando haber dado cumplimiento a lo
ordenado.

Primer bloque “sin novedad” Folios 00032516, 00032616 y 00032716

10
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» Oficio nUmero FGE/FRZNT/461/2016, de veintinueve de enero
de dos mil dieciséis, suscrito por el Fiscal Auxiliar del Fiscal Regional de
la Zona Norte Tantoyuca, del que se desprende que:

en atencion a lo solicitado mediante oficio No. FGE/UAI/46/2016,
derivado de las solicitudes de acceso a la informacién via Sistema
Infomex-Veracruz, al respecto le informo:

Que en los afios 2013, 2014 y 2015 el resultado fue “cero”

» Oficio nUmero FGE/FIM/425/2016, de veintinueve de enero del
ano en curso, firmado por el Fiscal Primero adscrito a la Fiscalia de
Investigaciones Ministeriales, en el que informa que:

después de realizar una busqueda en las Investigaciones Ministeriales y
Carpetas de Investigacion que tramitan los Representantes Sociales
adscritos a esta Fiscalia, estos no han solicitado intervencién alguna de
comunicaciones privadas, ni localizacion geografica en tiempo real de
equipos de comunicacion, solicitudes de acceso a los datos en términos
de los articulos 44 fraccion Il de la Ley de Comunicaciones 6 190
fraccion Il de la Ley de Comunicaciones y Radiofusién, tampoco
solicitudes enviadas a proveedores de servicios, aplicaciones y
contenidos en internet a los que se refiere el articulo 189 de la Ley
Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusion.

» Oficio nUmero FGE/DGPM/DG/482/2016, de veintiocho de enero
del presente afo, signado por el Director General de la Policia
Ministerial, en el que:

hago de su conocimiento que en relacién a lo solicitado en dichos
folios esta autoridad no ha realizado actividad alguna al respecto.

» Oficio numero FGJ/FRJZCCOR/439/2016, de tres de febrero del
actual, rubricado por el Fiscal Auxiliar del Fiscal Regional de Justicia
Zona Centro-Cérdoba, del que se desprende que:

En respuesta a su oficio numero FGJ/UAI/46/2016, me permito rendirle
la siguiente informacion.

Numero de folio 0032516.
Informacion solicitada:
Respuesta.- 0 casos.

» Oficio numero FGJ/FRJZCCOR/440/2016, de tres de febrero del
ano en cita, firmado por el Fiscal Auxiliar del Fiscal Regional de Justicia
Zona Centro-Cérdoba, en el que se indica que:

En respuesta a su oficio numero FGJ/UAI/46/2016, me permito rendirle
la siguiente informacion.
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Numero de folio 0032516.
Informacion solicitada:
Respuesta.- 0 casos.

» Oficio numero FGJ/FRJZCCOR/441/2016, de tres de febrero del
ano en cita, firmado por el Fiscal Auxiliar del Fiscal Regional de Justicia
Zona Centro-Cérdoba, en el que se menciona lo siguiente:

En respuesta a su oficio niumero FGJ/UAI/46/2016, me permito rendirle
la siguiente informacion.

Numero de folio 0032716.
Informacioén solicitada:
Respuesta.- 0 casos.

» Oficio numero FGE/FCEIDVCFMNNYTP/305/2016, de veintisiete
de enero del citado ano, firmado por la Fiscal Coordinadora
Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia Contra la Familia,
Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas, en el que se sefiala que:

Me permito informarle que esta Fiscalia Coordinadora no cuenta con
una base de datos que contenga la informacion, ni se cuenta con las
variables que permitan desagregarla como se requiere.

> Oficio numero FGE/FRZCC/576/2016, de veintinueve de febrero
del actual, signado por el Fiscal Regional Zona Centro, en el que se
sefiala que:

En atencién a su oficio FGE/UAI/139/2016, de fecha 22 de Febrero del
ano en curso, recibido en la misma fecha, en el que se solicita se rinda
la informacién requerida por los peticionarios de la misma, registradas
bajo los niumeros de folio 00032516, 00032616, 00032716...

Respuesta: “NINGUNO"

> Oficio numero FGE/FRPX/079/2016 de once de febrero de dos
mil dieciséis, rubricado por el Fiscal Regional Zona Centro Xalapa, del
que se desprende lo siguiente:

En atencidn a su oficio FGE/UAI/46/2016, de fecha 22 de Enero de 2016,
donde solicita respuesta a la solicitud enviada via Infomex folio

00032516, 00032616, 00032716...

para lo cual se anexan los cuestionarios con las respuestas
proporcionadas por cada fiscal adscrito a esta Fiscalia Regional.

Respuesta: “cero”
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» Oficio numero 142, de diez de febrero del actual, firmado por
la Fiscal del Ministerio Publico Investigador de Las Choapas, Veracruz,
en el que se menciona que:

En atencion a su oficio FGJ/SRJZS/0483/2016, de fecha 02 de Febrero del
aflo en curso...

remito el informe en los términos solicitados, mismo que corresponde a
las Agencias del Ministerio Publico Investigador de Agua Dulce y Las
Choapas, Veracruz a mi cargo ...

Respuesta: “Ninguna”

» Oficio numero 40/2016 de ocho de febrero del afio en curso,
firmado por el Fiscal Encargado al Combate del Rezago de la Fiscalia de
Nanchital, Veracruz, en el que se sefala que:

En atencion a su oficio FGJ/SRJZS/0483/2016, de fecha 02 de Febrero del
presente afio...

Me permito adjuntar al presente el informe en los términos solicitados
y el cual corresponde a las del Ministerio Publico Municipal de
Ixhuatldn del Sureste, de Moloacan y la Investigadora de Nanchital,
Veracruz hoy Fiscalia del Ministerio Publico Investigadora de Nanchital,
Veracruz.

Respuesta: “Ninguna”

» Oficio nUmero 55 de doce de febrero del afo que transcurre,
signado por la Fiscal Primera de la Sub Unidad Cosoleacaque en Apoyo
de la Agencia del Ministerio Pubico Investigador de Rezago, del que se
desprende que:

En atencion a su oficio FGJ/SRJZS/0483/2016, de fecha 02 de Febrero del
presente afo...

Me permito adjuntar al presente el informe en los términos solicitados
y el cual corresponde a las Agencias del Ministerio Publico
Investigadoras Primera y Segunda de Cosoleacaque, e Investigadora de
Jaltipan.

Respuesta: “Ninguna”

» Oficio numero 047/2016 de doce de febrero del actual,
remitido por el Fiscal en la Unidad Integral de Procuracién de Justicia
del XX Distrito Judicial en Acayucan, Veracruz, Sub-unidad Jesus
Carranza, Veracruz, en el que se sefala:
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Por medio del presente me permito informar a Usted, en atencién a su
Oficio FGJ/SRJZS/0483/2016, de fecha 02 de Febrero del afio en curso...

me permito adjuntar al presente el informe en los términos solicitados.

Respuesta: “Ninguna” “No aplica”

> Oficio numero FGE/UECS/DIM/011/2016 de
veintinueve de enero de dos mil dieciséis, enviado por la Unidad
Especializada en Combate al Secuestro, en el que se indica:

se anexa los cuestionarios formulados a esta area y turnados a
la suscrita para lo correspondiente, por lo que se exponen las
respuesta a cada punto en los siguientes términos:...

Respuesta: “Ninguna” “No aplica al no existir solicitudes”

> Oficio niumero FGE/FCEAIDH/197/2016, de veintisiete
de enero del afio antes citado, firmado por la Fiscal Coordinadora
Especializada en Asuntos Indigenas y Derechos Humanos, en el que
se especifica lo siguiente:

En atencién a su oficio numero FGE/UAI/49/2016, de fecha 22 de
enero del aio en curso, adjunto al presente, me permito enviar a usted
en tiempo y forma, las respuestas a las solicitudes de informacion...

Respuesta: “Ninguna” “No aplica”

De los servidores publicos que dieron respuesta a las solicitudes
de acceso Unicamente el Fiscal Encargado del Rezago en Acayucan,
Veracruz, mediante oficio 133/2016 de dieciocho de febrero del
presente afio, contestd afirmativamente a las preguntas siguientes:

Con relacién al folio 00032616

a) ¢ Cuantas solicitudes de intervencién de comunicaciones privadas
realizé a la autoridad judicial federal esta dependencia en el
afo 2014?

R= dos.

a) ;Bajo qué fundamentos legales ha solicitado a una autoridad

judicial federal la autorizacion para llevar a cabo una
intervenciéon de comunicaciones privadas en el afio 2014?
R= articulo 21 y 119 Constitucional, articulo 59 parrafo
segundo, articulo 188, 214, del Cédigo Penal del estado de
Veracruz, Articulo 9 fraccion primera, articulo 11 fraccion
segunda y articulos 104, 188, 214, 215 del cbédigo de
procedimiento penales, articulo 1, 2, 3, 21, 30, 31, 32, de la Ley
Orgénica de la Procuraduria General del Estado, articulo 6,
fraccion 60, articulo 19, 159, 60, 161 y 162 del reglamento de la
procuraduria general del estado, y el oficio PGJ/OP/9563/2012,
de fecha 10 de octubre del afio dos mil doce.
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b);Cudntas personas fueron intervenidas en sus comunicaciones
privadas por parte de esta dependencia en el afio 2014?
R= Ninguna, solo se hizo la peticién.

Con relacién al folio 00032716

a) iCuantas solicitudes de intervencidon de comunicaciones privadas
realizé a la autoridad judicial federal esta dependencia en el afio
2015?

R= dos.

b) ¢Cuantas solicitudes de intervencion de comunicaciones privadas
solicitadas a la autoridad judicial federal en el afio 2015 fueron
autorizadas y cuantas rechazadas?

R= una autorizada y una rezhazada.(sic)

Q) ¢Bajo qué fundamentos legales ha solicitado a una
autoridad  judicial federal la autorizacién para llevar a cabo
una intervencion de comunicaciones privadas en el afio 2015?

R= articulo 21 y 119 Constitucional, articulo 59 parrafo
segundo, articulo 188, 214, del Cédigo Penal del estado de
Veracruz, Articulo 9 fraccion primera, articulo 11 fracciéon
segunday articulos 104, 188, 214, 215 del cédigo de
procedimiento penales, articulo 1, 2, 3, 21, 30, 31, 32, de la
Ley Organicade la Procuraduria General del Estado, articulo
6, fraccion 60, articulo 19, 159, 60, 161 y 162 del
reglamento de la procuraduria general del estado, y el
oficio PGJ/OP/9563/2012, de fecha 10 de octubre  del afio dos
mil doce.

f) ¢En cuantas averiguaciones previas abiertas en el afo
2015se ha llevado a cabo la intervencion de comunicaciones
privadas?

R= una.

g) ¢En cuantas de las averiguaciones previas a las que se
refiere la pregunta anterior se ejercié accién penal? ;En
cuantas de (sic) decreto (sic) el no ejercicio de la accién
penal? ;Cuantas se archivaron? ¢Cuantas permanecen
abiertas? ;En cuantas se ejercid el criterio de oportunidad?
¢En cuantas se ejercio la facultad de no investigar los
hechos de su conocimiento?

R= una permanece abierta y la otra se consigno.(sic)

Documentales que constituyen prueba plena al tratarse de
instrumentales publicas expedidas por servidores publicos en el
ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario, lo
anterior de conformidad con los articulos 38, 51 y 52 de los
Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de
Substanciacion del Recurso de Revisién, y de las que se desprende
gue contrario a lo afirmado por el recurrente, el ente obligado no
viola en su perjuicio el derecho de acceso a la informacién, ya que
la informacién proporcionada no es incompleta, sino que de las
respuestas dadas por los titulares de las areas que por sus
atribuciones pudieran tenerla, se advierte que en la mayoria de los
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casos los datos requeridos no existen o el resultado de su
busqueda es cero.

En tal virtud, este instituto considera que durante la
sustanciacion del recurso, el sujeto obligado si especificé su
respuesta y proporcioné el soporte documental de las areas que
por sus atribuciones pudieran generar o resguardar la informacién
solicitada, garantizando con ello el acceso a la informacion del
recurrente, de modo que no se advierte alguna limitante a su
derecho, ya que existe conexion entre lo pedido por el ahora
inconforme en su solicitud respectiva con lo respondido, lo anterior
de conformidad con el contenido de los articulos 57 parrafo 1y 29,
parrafo 1, fraccion Ill de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, que disponen que los sujetos obligados sélo entregaran
aquella informacién que se encuentre en su poder, y que las
unidades de acceso tienen la atribucion de entregar o negar la
informacion requerida, fundando y motivando su resoluciéon en
términos de ley, como en el caso lo hizo el sujeto obligado.

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio 18/13 del entonces
Instituto Federal de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos,
cuyo rubro y texto son:

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar
formalmente la inexistencia. En los casos en que se
requiere un dato estadistico o numérico, y el resultado de la
busqueda de la informacion sea cero, éste deberd entenderse
como un dato que constituye un elemento numérico que
atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la
informacioén solicitada. Por lo anterior, en términos del articulo
42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informaciéon Publica Gubernamental, el nUmero cero es una
respuesta valida cuando se solicita informacion cuantitativa,
en virtud de que se trata de un valor en si mismo.

Asimismo, se cumple con el derecho de acceso a la
informacién, toda vez que para proporcionar la referida respuesta,
la titular de la unidad de acceso a la informacién del sujeto
obligado, observé lo dispuesto en el articulo 29, fraccion IX de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave y 227, fraccién IX del Reglamento
de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado, puesto que
realizé los tramites internos necesarios para localizar y entregar la
informacion publica requerida, como lo acredité con las pruebas
aportadas durante la sustanciacion del recurso.
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Cabe sefalar que con la documentacién presentada por el
sujeto obligado durante la sustanciacion del recurso, se dio vista a
la parte recurrente, a efecto de que se impusiera de su contenido y
manifestara a este Instituto lo que a su derecho conviniera,
apercibiéndolo que en caso de no actuar en la forma y plazos
sefialados, se resolveria con las constancias que obraran en autos,
sin que a la fecha exista constancia alguna que acredite que el
requerimiento formulado fuera atendido.

En consecuencia, como se anuncié al resultar inoperante el
agravio hecho valer, lo procedente es confirmar la respuesta
emitida por el sujeto obligado durante la sustanciaciéon del recurso,
de conformidad con lo previsto en el articulo 69, fraccién Il de la
Ley de la materia.

Por lo expuesto y fundado, se:
RESUELVE

PRIMERO. Se confirma la respuesta dada por el sujeto
obligado durante la sustanciacion del recurso, en los términos del
considerando tercero de la presente resolucion.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Cuenta con ocho dias habiles a partir del dia siguiente en
que se notifique la presente resolucién, para manifestar si autoriza
la publicacién de sus datos personales, en el entendido que de no
hacerlo asi, se tendra por no autorizada su publicacién; y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida a través
del Juicio de Proteccion de Derechos Humanos ante la Sala
Constitucional del Tribunal Superior de Justicia del Estado.

Lo anterior, con apoyo en lo ordenado en el articulo 73 de la
Ley de Transparencia y Acceso a Informaciéon Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 10 de la Ley del Juicio de
Proteccién de Derechos Humanos del Estado de Veracruz; y 74
fracciones V, VIl y IX de los Lineamientos Generales para Regular el
Procedimiento de Substanciacion del Recurso de Revision.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley vy,
en su oportunidad, archivese como asunto definitivamente
concluido.
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Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos de los
integrantes del Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la

Informacién, ante la secretaria de acuerdos, con quien actian y da
fe.

Yolli Garcia Alvarez
Comisionada presidenta

José Rubén Mendoza Hernandez Fernando Aguilera de Hombre
Comisionado Comisionado

Maria Yanet Paredes Cabrera
Secretaria de acuerdos
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